
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  11   Del  30-04-2021 

 

Oggetto: Mozione presentata in data 07/04/2021, protocollo n.1063 del 08.04.2021 

dalla consigliera comunale Silvia Bartocci. "Realizzazione nuovi loculi 

cimiteriali nella frazione Mucciafora" 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 17:30, presso CENTRO 

C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocato nei modi di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO A 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

BENEDETTI FRANCESCA 

BARTOCCI SILVIA 

PIERGENTILI ALBERTO 

 

Immediatamente eseguibile N 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il terzo punto all’ordine del giorno – Mozione presentata in data 

07/04/2021, protocollo n.1063 del 08.04.2021 dalla consigliera comunale Silvia Bartocci. 

"Realizzazione nuovi loculi cimiteriali nella frazione Mucciafora". 

 

MOZIONE 

 

Oggetto: realizzazione nuovi loculi cimiteriali nella frazione Mucciafora. 

 

PREMESSO CHE: 

 

-In data 16 luglio 2019 il Consigliere Silvia Bartocci, all’epoca appartenente al gruppo 

Consiliare Crescere Insieme, inoltrava al Comune di Poggiodomo un’interrogazione a risposta 

orale avente come oggetto “Prenotazione nuovi loculi cimiteriali da realizzarsi nel cimitero 

della frazione Mucciafora”, inserita nell’Ordine del Giorno del Consiglio Comunale del 27 

luglio 2019. 

 

All’interno della suddetta interrogazione il Consiglio provvedeva a ricordare che la 

precedente amministrazione del comune di Poggiodomo aveva intenzione di realizzare nuovi 

loculi cimiteriali a Mucciafora, e ne aveva già decretato il costo con la Delibera di Giunta 

comunale n.32 del 08.08.2015, e che in data 01.06.2018 pubblicava l’avviso dal titolo 

“Avviso per prenotazione nuovi loculi cimiteriali da realizzarsi nel cimitero della frazione 

Mucciafora”. 

 

Si evidenziava inoltre come i cittadini interessati dopo aver provveduto a presentare istanza di 

prenotazione avevano pagato la cifra richiesta di euro 500,00 per ogni loculo come anticipo 

sul costo di prenotazione. 

 

PREMESSO CHE: 

 

-Durante il Consiglio comunale del 15.02.2020 il Sindaco Angelosanti rispondendo ai quesiti 

posti nell’interrogazione comunicava che si era provveduto ad effettuare un sopralluogo e 

valutata la possibilità di realizzare 24 loculi, di cui 15 già prenotati, 3 riservati al comune e 6 

rimanenti da assegnarsi previa richiesta (vedi Delibera di consiglio n.2 del 15.02.2020). 

 

EVIDENZIANDO CHE: 

 

-In data 27.02.2021 perveniva una nuova domanda di prenotazione di un loculo da parte di 

una cittadina venuta poi a mancare senza che i loculi fossero costruiti; 

 

-I cittadini continuano a chiedere informazioni riguardo la realizzazione dei loculi per i quali 

hanno già effettuato parte del pagamento. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

-La nostra Nazione da oltre un anno vive un costante stato di emergenza a causa dell’epidemia 

di COVID 19, e il quinto rapporto ISTAT “IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID 19 

SULLA MORTALITA’ TOTALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE ANNO 2020” 

pubblicato il 05 marzo 2021 determina che il totale dei decessi dell’intero  anno 2020 è il 

piu’ alto mai registrato nel nostro Paese dal secondo dopoguerra, con oltre 100.000 morti in 

piu’ rispetto alla media degli anni 2015-2019; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

 

-Alla data odierna questo Consigliere non è riuscito a rinvenire alcuna pubblicazione 

nell’Albo Pretorio del Comune di Poggiodomo riguardo la progettazione e la realizzazione dei 

suddetti loculi. 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

-Già da qualche anno, come anche evidenziato nella suddetta interrogazione, il cimitero di 

Mucciafora ha esaurito i loculi disponibili per gli stessi residenti della frazione. 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA 

 

Il Consigliere Silvia Bartocci 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA: 

 

-A provvedere all’avvio della realizzazione dei nuovi loculi cimiteriali nella frazione 

Mucciafora.  

 

 

La Consigliera Bartocci evidenzia che tale mozione è volta a promuovere una risposta da 

parte dell’Amministrazione in merito alla costruzione dei loculi in località Mucciafora, 

vicenda che risale dal 2015, dato atto anche che alcune persone hanno versato un acconto. 

 

Il Sindaco evidenzia che con il nuovo Responsabile dell’Area Tecnica sta affrontando tale 

questione. Interviene il Responsabile area tecnica che illustra lo stato di attuazione 

dell’intervento: è stata fatta una valutazione di fattibilità economica e sulla base di tale 

valutazione sono disponibili circa 56.000,00 euro per la realizzazione dei loculi. E’ stata 

richiesta una conferma del preventivo al tecnico che l’aveva già presentato ed è stato chiesto 

anche il preventivo al geologo. L’intervento è previsto tra la Chiesa e i loculi già esistenti, 

prevedendo la riesumazione e spostamento. 

 

Il Consigliere Piergentili Alberto dichiara il voto contrario alla mozione in quanto dopo due 

anni non è stato ancora prodotto alcun atto e sono date solo risposte verbali 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n.8, contrari n.1 (Piergentili Alberto), astenuti n.0, validamente espressi 

nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

Di approvare la Mozione presentata in data 07.04.2021, prot. N.1063 del 08.04.2021, dalla 
Consigliera Comunale Silvia Bartocci “Realizzazione nuovi loculi cimiteriali nella frazione 

Mucciafora”. 
 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 30-04-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 25-05-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


